
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Caiola Renato

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

9 18/11/2024 9 1

Oggetto: 

Definizione della fase di spesa della liquidazione Fondo Nazionale per la Montagna annualita' 
2020-2021. D.G. R.C. n. 412 del 12/07/2023.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

VISTA la relazione istruttoria (art. 6 L. n. 241/1990) del Responsabile del procedimento PG/2024/0546430 del
18/11/2024 in base alla quale, tra l'altro:

a) la Deliberazione della G I U N T A   R E G I O N A L E N. 412 del 12/07/2023, ad oggetto: Approvazione
del piano di riparto del Fondo Nazionale per la Montagna annualità 2020-2021, dopo aver premesso che
occorre confermare la procedura di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale N. 601 del 28/12/2021,
così come disposta dalla DGR n. 707 del 10/12/2012, che subordina la liquidazione della quota del fondo
spettante a ciascuna Comunità Montana al ricevimento di una dichiarazione sottoscritta dal Presidente, dal
Segretario Generale e dal Responsabile dei Servizi Finanziari della Comunità Montana che contenga i
seguenti  elementi:  1.  l’ammontare  delle  risorse  assegnate  dalla  Regione  Campania  alla  Comunità
Montana per il Fondo Nazionale Montagna espresso in euro, in cifre ed in lettere; 2. l’attestazione che
sono stati posti in essere dalla Comunità Montana tutti gli adempimenti prescritti dalla legge regionale n.
12/2008; 3. la dichiarazione che le risorse assegnate a titolo di Fondo Nazionale Montagna sono destinate
ad  interventi  conformi  a  quanto  indicato  nel  Piano  pluriennale  di  sviluppo  socioeconomico  e  del
Programma annuale operativo di attuazione di cui agli artt. 17 e 18 della legge regionale n. 12/2008, con
l’indicazione degli estremi dei relativi atti; 4. la destinazione di dette risorse per tipologie d’intervento, con
la specificazione per ciascuna tipologia dell’ammontare espresso in euro e della disposizione legislativa
nazionale  o  regionale  che  la  prevede;  5.  la  separata  indicazione,  per  le  Comunità  Montane  di  cui
all’Allegato “A” della legge regionale n. 12/2008, degli interventi, finanziati con la quota di risorse di cui
all’art. 24 della medesima legge regionale n. 12/2008, destinati ai Comuni montani e parzialmente montani
usciti per effetto del riordino territoriale; 6. la dichiarazione che la Comunità Montana esibirà, su richiesta
della Regione Campania, qualsiasi documentazione analitica connessa con la dichiarazione ai sensi degli
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005, prodotta, ha stabilito, tra l’altro: di approvare
il piano di riparto del Fondo Nazionale per la Montagna annualità 2020-2021, per la somma complessiva di
euro 2.331.243,00 in favore delle Comunità Montane e dell’U.N.C.E.M, allegato alla stessa Deliberazione
per formarne parte integrante e sostanziale; 2. di confermare la procedura di cui alle Deliberazioni della
Giunta Regionale n. 707 del 10/12/2012 e n. 601 del 28/12/2021, finalizzata alla liquidazione della quota
del suddetto fondo spettante a ciascuna Comunità Montana;

b) risultano pervenute  le  dichiarazioni  secondo  il  modulo  predisposto  in  base  alla  D.G.R.C.  N.  412  del
12/07/2023 e trasmesso alle Comunità Montane del territorio regionale con nota PG/20230390206 del
02/08/2023  Regione  Campania  del  16/02/2022  dei  seguenti  enti:  Comunità  Montana  Ufita  al
PG/2024/0525949  del  7/11/2024  Regione  Campania,  contenente  l’istanza  di  liquidazione  dell’importo
complessivo  di  euro  130.339,41;  Comunità  Montana  Alta  Irpinia  con  messaggio  di  posta  elettronica
certificata  proveniente  da  protocollo@pec.cmaltairpinia.it  al  PG/2024/0267660  del  29  maggio  2024,
contenente  l’istanza  di  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  euro  138.362,77;  Comunità  Montana
Calore  Salernitano,  al  PG/2024/0513315  Regione  Campania  contenente  l’istanza  di  liquidazione
dell’importo complessivo di euro 135.403,24: Tot. Euro 404.105,42;

c) quindi occorre emanare il decreto di liquidazione della somma di euro 404.105,42 in favore delle suddette
Comunità Montane a valere sullo stanziamento del Cap Spesa U02802, esercizio 2024, fermo restando
l’obbligo del Dirigente Reggente dell'Ufficio Speciale alla cura della pianificazione strategica, all'attuazione
dei piani, dei programmi e delle direttive generali, definite dall'organo politico e fatto salvo quanto previsto
dalla  Deliberazione  della  Giunta  regionale  della  Campania  N.  3  del  10/01/2024,  avente  ad  oggetto:
“Approvazione Bilancio Gestionale 2024/2026 della Regione Campania-Formulazione Indirizzo”, che, tra
l’altro, ha stabilito di onerare le strutture direttoriali o equiparate al rispetto degli equilibri di bilancio;

d) le Comunità Montane che fruiscano della liquidazione delle risorse di cui all’oggetto, per la realizzazione di
interventi comunque dichiarati o risultanti relativi o connessi alla organizzazione, svolgimento e/o gestione
in forma associata di funzioni, di servizi o attività - anche citando come norme di riferimento l’art. 11 della
L. n. 97/1994 e l’art. 5 della L.R. n. 17/1998 - dovranno tempestivamente attestare  a pena di revoca
del finanziamento - tramite dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs.
n.82/2005,  da  sottoscrivere  mediante  firma  digitale,  congiuntamente  dal  Rappresentante  legale  della
Forma Associativa e dal Responsabile del Servizio Finanziario, inviandola al seguente indirizzo di p.e.c.:
us09@pec.regione.campania.it., che gli stessi interventi finanziati dal fondo di cui all’oggetto, non sono
stati finanziati né saranno finanziati da altri fondi statali o regionali (come ad esempio  quelli a titolo di
trasferimento delle risorse ordinarie 2024 di cui all’articolo 19, comma 5, della legge regionale n. 16 del
2010, come contributo destinato al finanziamento dei bilanci delle spese di funzionamento delle Comunità
Montane di cui al Cap Spesa U02804);

e) la Circolare n. 22-2008 del MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, tra l’altro: “(…) si
reputa che la norma di cui al citato art. 48-bis non trovi applicazione per i pagamenti disposti a favore delle



Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1,
comma 5, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 (…) Inoltre, si è dell’avviso che, più in generale, tra le
diverse Amministrazioni Pubbliche (…) non sussistono quegli obblighi di garanzia e cautela in materia di
adempimento delle cartelle di  pagamento sottesi  alla ratio dell’art.  48-bis.  Quest’ultima considerazione
milita a ritenere, in effetti, non necessario l’espletamento della verifica prevista all’art. 2 del Regolamento,
nelle ipotesi di pagamenti e, a fortiori, di trasferimenti a vario titolo di somme tra soggetti pubblici o a
favore di società a totale partecipazione pubblica. (…)”, ragion per cui si dà atto che il caso in esame
ricade  nell’ambito  della  esenzione  dalla  applicazione  dell’art.  48-bis  del  Decreto  Presidente  della
Repubblica 29/09/1973, n. 602, non dovendosi adempiere agli  obblighi di  Verifica ex art.  48-bis citato
relativamente alle erogazioni al netto (per Beneficiario) di importi superiori a 5.000,00 €uro, trattandosi di
trasferimento/pagamento di risorse da un’amministrazione pubblica ad un’altra;

f) la competenza economica risulta la seguente: 01.01.2024 - 01.12.2024;
g) si dà atto che le suddette somme da corrispondere a titolo di Fondo Nazionale per la Montagna annualità

2020-2021  sono  escluse  dalla  procedura  richiamata  dalle  disposizioni  attuative  in  materia  di
regolarizzazione delle posizioni debitorie per canoni idrici e di depurazione – art.1 legge regionale 1/2012;
art.1,  comma  181,  legge  regionale  n.5/2013  e  D.G.R.  C.  n.380/2012,  n.  816/2012,  n.  121/2013,  n.
118/2019, in quanto risorse erariali vincolate e definite con delibera di Giunta Regionale;

h) il provvedimento di liquidazione non risulta soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 e 27 del D. Lgs. n.
33 del  14 marzo 2013,  in  quanto sulla  base della  casistica  sottoposta  all’attenzione di  ANAC, si  può
ritenere che non siano ricompresi nella categoria degli atti di concessione di vantaggi economici di cui agli
artt.  26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013:(…) 5. il  trasferimento di risorse da un’amministrazione ad un’altra,
anche in seguito alla devoluzione di funzioni e competenze (cfr. Obblighi di pubblicazione concernenti gli
atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche
ed  enti  pubblici  e  privati  (artt.  26-27,  d.lgs.  33/2013)  FAQ  in  materia  di  trasparenza  punto  3
(sull’applicazione del d.lgs. n. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016). La sezione è stata aggiornata
successivamente alla emanazione del PNA 2019-2021. FAQ aggiornate al 30 luglio 2020;

i) il decreto dirigenziale di liquidazione non risulta soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, anche perché l’obbligo di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n.
33/2013 non si riferisce agli atti contabili di impegno e di liquidazione con cui le sovvenzioni, i contributi, i
sussidi e gli ausili vengono concessi. (cfr. Obblighi di pubblicazione concernenti gli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi,  sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e
privati (artt. 26-27, d.lgs. 33/2013) FAQ in materia di trasparenza punto 5 (sull’applicazione del d.lgs. n.
33/2013  come  modificato  dal  d.lgs.  97/2016).   La  sezione  è  stata  aggiornata  successivamente  alla
emanazione del PNA 2019-2021. FAQ aggiornate al 30 luglio 2020.

j) occorre  trasmettere  alla  Direzione  Generale  per  le  risorse  finanziarie  STAFF  -  Funzioni  di  supporto
tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa 50 13 93 il decreto di liquidazione
perché  proceda,  dopo  aver  effettuato  i  controlli  di  regolarità  contabile,  all'esecuzione  dello  stesso
attraverso l'ordinazione ed il pagamento dei suddetti importi secondo le indicazioni riportate all'ALLEGATO
BENEFICIARI alla sopracitata proposta di decreto dirigenziale di liquidazione;

k) ai  sensi  del  comma  6-ter,  e  ss.mm.ii.  dell'art.  27  della  L.R.  n.  1/2009,  deve  essere  disposta  la
pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale  della  Giunta  regionale,  in  una  apposita  sottosezione  della
sezione Amministrazione Trasparente (Regione Casa di Vetro), del decreto dirigenziale di liquidazione da
emanare, successivamente all'avvenuta regolare annotazione dell'operazione nelle scritture contabili da
parte della struttura amministrativa regionale competente in materia di risorse finanziarie;

l) il decreto dirigenziale di liquidazione deve essere trasmesso per quanto di competenza all' U.D.C.P. 40 03
03 Ufficio Affari Generali - Atti sottoposti a registrazione e contratti – URP;

DECRETA

1. di liquidare in favore delle suddette Comunità Montane la somma complessiva di euro 404.105,42,
secondo  quanto  indicato  nell'ALLEGATO  BENEFICIARI,  sul  Cap.  U02802,  esercizio  2024,  fermo
restando l’obbligo del Dirigente Reggente dell'Ufficio Speciale alla cura della pianificazione strategica,
all'attuazione dei piani, dei programmi e delle direttive generali, definite dall'organo politico e fatto salvo
quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta regionale della Campania N. 3 del 10/01/2024, avente
ad  oggetto:  “Approvazione  Bilancio  Gestionale  2024/2026  della  Regione  Campania-Formulazione
Indirizzo”, che, tra l’altro, ha stabilito di onerare le strutture direttoriali o equiparate al rispetto degli
equilibri di bilancio;

2. di precisare che il caso in esame ricade nell’ambito della esenzione dalla applicazione dell’art. 48-bis
del Decreto Presidente della Repubblica 29/09/1973, n. 602, non dovendosi adempiere agli obblighi di
Verifica ex art. 48-bis citato relativamente alle erogazioni al netto (per Beneficiario) di importi superiori



a 5.000,00 €uro, trattandosi di trasferimento/pagamento di risorse da un’amministrazione pubblica ad
un’altra;

3. di precisare che la suddetta complessiva somma da corrispondere a titolo di Fondo Nazionale per la
Montagna  annualità  2020-2021  risulta  esclusa  dalla  procedura  di  cui  alle  disposizioni  attuative  in
materia di regolarizzazione delle posizioni debitorie per canoni idrici e di depurazione – art.1 legge
regionale 1/2012; art.1, comma 181, legge regionale n.5/2013 e D.G.R. C. n.380/2012, n. 816/2012, n.
121/2013, n. 118/2019, in quanto risorse erariali vincolate e definite con delibera di Giunta Regionale;

4. di trasmettere alla Direzione Generale per le risorse finanziarie STAFF - Funzioni di supporto tecnico-
operativo  – Gestione e coordinamento  dei  procedimenti  di  spesa 50 13 93 il  presente decreto  di
liquidazione perché proceda, dopo aver effettuato i controlli di regolarità contabile, all'esecuzione dello
stesso attraverso l'ordinazione ed il  pagamento del  suddetto  importo  secondo le indicazioni  di  cui
all'ALLEGATO BENEFICIARI;

5. di  trasmettere  il  presente  decreto per  quanto  di  competenza  all'  U.D.C.P.  40  03 03  Ufficio  Affari
Generali - Atti sottoposti a registrazione e contratti – URP, all’Ufficio competente per la pubblicazione
sul sito internet istituzionale della Giunta regionale della Campania in una apposita sotto-sezione Casa
di  Vetro  della  sezione  Amministrazione  Trasparente,  successivamente  all'avvenuta  regolare
annotazione dell'operazione nelle scritture contabili  da parte della struttura amministrativa regionale
competente in materia di risorse finanziarie.

   



ALLEGATO DATI CONTABILI

Definizione della fase di spesa della liquidazione Fondo Nazionale per la Montagna annualità 2020-2021. D.G. R.C. n. 412 del 12/07/2023. 



00120965

Eserc. Capitolo N° Impegno Tit. Miss. Prog. M.Aggr. Cofog V° Livello UE Importo IVA Ritenute Economie

2024 U02802 3240003196 2 18 1801 203 01.8 U.2.03.01.02.006 8      404.105,42 €            0,00 €            0,00 €            0,00 €

Pagina 1 di 3



ALLEGATO BENEFICIARI

00120965

Nominativo C.F./P.Iva Res./Sede Leg. Dati Anagrafici CIG/CUP/SURF Lordo IVA Ritenute Economie

COMUNITA' MONTANA

ALTA IRPINIA

C.F.: 82000570646 CORSO EUROPA,

12,CALITRI

NA      138.362,77 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

COMUNITA' MONTANA

CALORE SALERNITAN O

C.F.: 82003050653 VIA CESINE,Roccadaspide NA      135.403,24 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

COMUNITA' MONTANA

UFITA

C.F.: 81000330647 VIA CARDITO 17,ARIANO

IRPINO

NA      130.339,41 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

N. BENEFICIARI:                         3 TOTALI      404.105,42 €            0,00 €            0,00 €            0,00 €

MODALITA' DI PAGAMENTO

Nominativo CIG/CUP Lordo IVA Ritenute Modalità di Pagamento Per Esso

COMUNITA' MONTANA ALTA IRPINIA NA      138.362,77 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0036018

COMUNITA' MONTANA CALORE

SALERNITAN O

NA      135.403,24 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0033858

COMUNITA' MONTANA UFITA NA      130.339,41 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0033656

Pagina 2 di 3



ALLEGATO DICHIARAZIONI

00120965

Con la sottoscrizione del presente allegato si da atto espressamente che:

* La spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra quelle soggette agli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni previsti dal DLgs n. 33/2013.

* In relazione al presente provvedimento non sussiste alcun obbligo in materia di informativa sulla privacy ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE

n. 2016/679 (GDPR).

* La spesa liquidata con il presente provvedimento non rientra tra quelle soggette agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti

dall'art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010 e/o da successive disposizioni in materia.

* La spesa liquidata con il presente provvedimento non rientra tra quelle soggette agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti

dall'art. 3, commi 1 e 7, della legge n. 136/2010 e/o dalle altre disposizioni in materia.

Pagina 3 di 3


